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Anotace
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Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2022. 38 s.

Bakalářská práce.

Bakalářská práce je zaměřená v teoretické části na problematiku poskytování

pomoci osobám ohroženým sociálním vyloučením. Obsahuje popis a členění osob

žijících v tíživé životní situaci v kontextu sociálně patologických jevů. Osoby ohrožené

sociálním vyloučením jsou osoby, které jsou ve střetu se společností, morálkou, zákony

a obecně ve společnosti zažitou představou tzv. normálního a společností

akceptovatelného spoluobčana. Každý jedinec žijící mimo tento společensky

akceptovatelný rámec je ohrožen snahou společnosti o jeho vytlačení mimo běžnou

společnost.

Dále budou sumarizovány běžně dostupné formy pomoci osobám ohroženým

sociálním vyloučením, za účelem jejich stabilizace a ochrany před dalším propadem na

dno společnosti. Jednotlivé formy budou dále rozlišeny podle poskytovatele, tj. státních

a nestátních institucí v dikci zákona o sociálních službách, a možnosti jejich finanční

stabilizace prostřednictvím dávek hmotné nouze a dávek státní sociální podpory.

Cílem výzkumného šetření bude zjistit, zda dochází k meziročnímu nárůstu

dávek hmotné nouze a částek, které stát vyplácí. V druhé řadě bude cílem také zjistit,

jak vnímají a jaké mají zkušenosti se systémem sociálního zabezpečení pracovníci

Úřadu práce České republiky. Prvním prostředkem výzkumného šetření bude

kvantitativní metoda analýzy sekundární dat o vyplácených dávkách

v Královéhradeckém kraji. Druhým prostředkem výzkumného šetření bude kvalitativní

výzkum v podobě rozhovoru s příslušnými sociálními pracovníky. Data k sekundární

analýze v praktické části budou, stejně jako rozhovory, poskytnuta z Úřadu práce České

republiky v Hradci Králové.
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KUNEŠ, Richard. Forms of assistance to persons that are endangered by social

exclusion. Hradec Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2022.

38 s. Bachelor Thesis.

The bachelor thesis is focused in the theoretical part on the issue of providing

assistance to persons that are endangered by social exclusion. It contains a description

and division of people living in a difficult life situation in the context of socially

pathological phenomena. Persons at risk of social exclusion are persons who are in

conflict with society, morality, laws and, in general, the well-established image of a so-

called normal and socially acceptable fellow citizen. Any individual living outside this

socially acceptable framework is threatened by society's efforts to push him out of

ordinary society.

Furthermore there will be summarized commonly available forms of assistance

to people at risk of social exclusion in order to stabilize them and protect them from

sinking further into the bottom of society. The individual forms will be further

differentiated according to the provider, i.e. state and non-state institutions in the diction

of the Act on Social Services, and the possibility of their financial stabilization through

benefits of material need and state social support benefits.

The main goal of the empirical part will be to determine whether there is a year-

on-year increase in material emergency benefits and the amounts paid by the state.

Secondly, the goal will also be to find out how they perceive and have experience with

the social security system of workers of the Labour Office of the Czech Republic. The

first means of the research investigation will be a quantitative method of analysis of

secondary data on benefits paid in Královéhradecký Region. The second means of the

research inquiry will be qualitative research in the form of an interview with relevant

social workers. Data for secondary analysis in the practical part will be provided, as

well as interviews, from the Labour Office of the Czech Republic in Hradec Králové.
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Úvod

Žijeme ve společnosti, kde se setkáváme s nežádoucími jevy, které můžeme také znát

jako sociálně patologické. Mezi tyto jevy bychom mohli jako příklady uvést chudobu,

bezdomovectví a vysokou míru nezaměstnanosti, které pak mohou prohlubovat další

takové nežádoucí jevy, jako jsou alkoholismus, drogová závislost, gamblerství,

prostituce a různé druhy majetkové kriminality. Osoby, které vykazují znaky uvedených

sociálně patologických jevů lze považovat za osoby ohrožené sociálním vyloučením, tj.

osoby žijící na okraji společnosti.

Vzhledem k politické proklamaci minulého režimu o sociální spravedlnosti, boji

proti vykořisťování a chudobě, nepřipouštěl minulý režim, a také nikdy nepřipustil, aby

občané na cestě ke komunismu nepracovali a byli bez zdrojů na uspokojování jejich

základních životních potřeb. Občan Československé socialistické republiky musel

pracovat a mít ve svém občanském průkazu razítko, které potvrzovalo, že je majitel OP

v řádném pracovním poměru. V případě druhém, kdy občan toto razítko neměl, se

provinil proti ustanovení § 203 trestního zákona č. 140/1961 Sb. a mohl očekávat sankci

v podobě odnětí svobody za tzv. příživnictví.

V době, kdy nabyl výše uvedený zákon svoji platnost, znělo ustanovení

o příživnictví takto: „Kdo se soustavně vyhýbá poctivé práci a opatřuje si prostředky

k obživě prostitucí, hazardní hrou nebo jiným nekalým způsobem, bude potrestán

odnětím svobody až na dvě léta“. Zhruba o dva roky později bylo toto znění

novelizováno zákonem č. 53/1963 Sb. odstavec č. 1, „Kdo pokračuje v soustavném

vynechávání pracovních směn bez závažného důvodu nebo v předstírání pracovní

neschopnosti, ač byl již pro takový čin postižen místním lidovým soudem nebo národním

výborem, bude potrestán odnětím svobody až na jeden rok nebo nápravným opatřením.“

Odstavec č. 2, „Kdo se soustavně vyhýbá poctivé práci a dává se někým vydržovat nebo

si prostředky k obživě opatřuje jiným nekalým způsobem, bude potrestán odnětím

svobody až na tři léta“. Ze znění tohoto, již neplatného zákona, lze usoudit, že otázka

řádného občanského života a práce byla brána velice vážně a veškerá provinění proti

tomuto řádu byla nekompromisně postihována.

V souvislosti s dnešním pojetím ekonomiky a vlastnictvím výrobních

prostředků, je existence podobné zákonné povinnosti beze smyslu a spousta jedinců,
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kteří bez vlastního zavinění přišli o práci, by byla nespravedlivě postihována

a kriminalizována.

Stejně vyhraněný negativní postoj měl minulý režim proti výskytu

bezdomovectví, jinak také osob bez přístřeší. Pobyt venku pod širým nebem, nebo v

různých přírodních a stavebních úkrytech znamenal pro všechny, kdo neprovozoval

outdoorové aktivity, cestu do ústavní péče, či minimálně na záchytnou stanici. Tento

postoj měl oporu v celém systému řízení společnosti. Kdo pracoval, měl prostředky na

nájem, náklady na bydlení v rodinném domku nebo na úhradu ubytovny. Ubytování

a potraviny by tedy v tomto případě šlo označit jako cenově dostupné komodity.

Nový režim přinesl nové pojetí řízení společnosti, přechod ze státního

vlastnictví výrobních prostředků do soukromého vlastnictví, významné zvětšení rozdílu

v majetnosti občanů, vyšší míru svobody jednotlivce a jeho práva na svobodnou volbu.

Přechod na kapitalismus měl veliký dopad na trh práce a způsob života. Rozpad

zbrojního a těžkého průmyslu přinesl výrazný úbytek pracovních míst a nově získaná

svoboda ve volbě způsobu života podle vlastních představ v naší společnosti umožnila

způsob života mimo majoritní společnost. Někteří občané se rozhodli pro život mimo

běžnou společnost a dobrovolně se stali osobami bez přístřeší, které si žijí a mohou žít

po svém, bez odpovědnosti, bez nutnosti plnit příkazy a potřeby každé ráno vstávat do

práce. Ve skupině osob bez přístřeší je ještě jedna část našich spoluobčanů, u kterých

však nelze hovořit o svobodném projevu vlastní vůle při volbě způsobu života, ale spíše

se jedná o nepříjemný následek různých nepříznivých sociálních okolností v osobním

nebo profesním životě, které bývají spojeny se ztrátou zaměstnání, ztrátou majetku,

nebo rozpadem rodinných vazeb.

V současnosti nejsou tito občané perzekuování, stát respektuje jejich volbu

způsobu života jako jejich osobní volbu a projev jejich schopností, či spíše

neschopnosti.

Většinová část společnosti, občané výdělečně činní a žijící v souladu s obecně

zažitými společenskými normami a hodnotami, je v pohledu na osoby bez přístřeší

rozpolcená. Jedna část s lidmi mimo společnost soucítí a považuje je za nešťastné oběti

osudu. Naopak druhá část je považuje za vagabundy, parazity společnosti, opilce,

lenochy a podezřelá individua, kteří si svůj životní styl sami zvolili a potřebují, aby jim


[…]


příčin, tj. například závislost na návykových látkách souběžně s trestnou činností, často

zaměřenou na získání látky nebo prostředků k jejímu pořízení. V práci je popsán pohled

charakteristik osob bez přístřeší, jež tvoří, minimálně pro běžnou veřejnost,

nejviditelnější část řešené problematiky. U osob bez přístřeší, bylo krom již uvedených

příčin, poukázáno na případné důsledky způsobené životem na okraji společnosti.

V závěru teoretické části, byly popsány a rozčleněny formy pomoci osobám, ohroženým

sociálním vyloučením, které v nepeněžní formě poskytuje veřejný i neveřejný

neziskový sektor. Dále finanční formy pomoci, poskytované veřejným sektorem, tedy

státem, prostřednictvím nepojistných dávek, tedy dávek hmotné nouze a státní sociální

podpory.

V praktické části byla provedena analýza sekundární dat, byly stanoveny dvě

hypotézy, které měly sloužit ke zmapováni situace v Královehradeckém kraji, z pohledu

vývoje a zabezpečení ohrožených osob, prostřednictvím pomoci v hmotné nouzi.

Výzkumné šetření ukázalo, že míra nezaměstnanosti ovlivňuje počty přiznaných dávek

hmotné nouze, což v praktickém životě znamená, že snaha státu, potažmo Úřadu práce,

snižovat míru nezaměstnanosti, je z pohledu vynaložených nákladů ze státního

rozpočtu, vysoce účelná. Předpoklad druhé hypotézy se nepotvrdil, což znamená, že

finanční zátěž se pro stát meziročně pravidelně nenavyšuje. Šetření zároveň zahrnovalo

47

kvalitativní výzkum v podobě strukturovaného rozhovoru se sociálními pracovníky

Úřadu práce. Tyto rozhovory přinesly pohled samotných pracovníků do problematiky

sociálního vyloučení. Zjištěním bylo, jakým způsobem vnímají systém sociálního

zabezpečení, a jaké služby, se v rámci jejich praxe osobám ohroženým sociálním

vyloučením poskytují. Rozhovory taktéž přinesly informace o zneužívání systému,

o problematice jeho dokazování , v poslední řadě i nápady na to, jakým způsobem by se

zneužívání dalo předcházet nebo ho aspoň minimalizovat.

Jsem přesvědčen, že hlavní význam této práce spočívá ve zmiňovaném detailním

popisu cílových skupin, a popisu důvodů, které vedly k jejich společenskému pádu mezi

osoby ohrožené sociálním vyloučením. Dále je prokázáno, že stát vynakládá nemálo

prostředků na prevenci vzniku ohrožení sociálním vyloučením, a pokud již dojde

k sociálnímu vyloučení, mají tyto vyloučené osoby zajištěné základní životní prostředky

a otevřenou cestu zpět, do majoritní společnosti. Jsem si plně vědom, že předložená

bakalářská práce nepřináší žádné zásadní novinky, dané téma bylo uchopeno v různém

zaměření a rozsahu. Na druhé straně jsem si jistý, že se jedná o komplexní popis

cílových skupin, doplněný v praktické části o vyhodnocení skutečných hodnot a trendů

v oblasti systému sociálního zabezpečení a dávek hmotné nouze. Význam práce spočívá

v jejím komplexním zpracování a vyhodnocení, které by mohlo posloužit, jako téma

k studijním účelům a různým školením odborníků v pomáhajících profesích.

Na první pohled je zřejmé, že je zde cíleno na skupinu lidí, jejichž příjmy se

pohybují pod hranicí chudoby, která aktuálně činí nějakých 14 tisíc korun. Pokud

nemají tito lidé jiný zdroj příjmu je jejich poslední šancí na uspokojení základních

životních potřeb systém dávek hmotné nouze. Nelze konstatovat, že by zavedený

systém zajistil lidem komfortní způsob života, ale je spíše poslední záchrannou sítí,

která umožní přežití. Na druhé straně musím konstatovat, že během konzultací

s pracovníky Úřadu práce České republiky v Hradci Králové, vyplynuly z jejich

vyjádření i poměrně záporné informace k aktuálně používanému systému dávek.

Na jedné straně se jedná o plně funkční systém, který byl nastaven v roce 2006,

ale na straně druhé je část žadatelů, kteří čerpají dostupné nepojistné zabezpečení, bez

snahy zajistit své potřeby vlastním přičiněním, tedy se sžili s naším systémem a umí

účelně využívat jeho slabin ve svůj vlastní prospěch.

Negativem systému je, že nevytváří dostatečný tlak na vlastní iniciativu

žadatelů, protože může být využíván, řekněme k účelovému jednání po celé roky, kdy je

to v jednotlivých případech i více, jak 10 let. Umožňuje úspěšné skrývání se před dluhy,
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neboť exekutor nesmí uplatňovat exekuční titul na dávky hmotné nouze. Skrývající

jedinec od státu dostává peníze, které zajistí, řekněme běžné potřeby žadatele. Další

finance si takovýto žadatel ve většině případů zajistí prací, tzv. „na černo,“ nebo sběrem

druhotných surovin, čímž získá neoficiální prostředky, jež může, jakkoliv využít.

Způsobem výdělku „na černo,“ se zároveň nepřipravuje o nárok na pobírání dávek

hmotné nouze. Bohužel státní aparát, respektive příslušné správní orgány, jsou

v odhalování zmíněných černých finančních zdrojů téměř bezmocné a nemají

legislativní prostředky, pro odhalování těchto podvodů. Takové jednání můžeme

zastřešit, jako zneužívání dávek hmotné nouze.

Patrně by stálo za úvahu, aby příslušné ministerstvo a orgány mající

zákonodárnou moc, zvážili úpravu systému, aby poskytoval minimálně stejné, ale spíše

lepší, zabezpečení lidem, kteří se dostanou do existenčních problémů, a naopak, aby

zvýšil motivační tlak na osoby, které pracovat mohou, ale nechtějí.
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