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Tematické zaměření práce a soulad tématu se studovaným oborem: Téma
směřuje do oblasti přímo související se studovaným oborem. Především v praxi
je tématu věnována velká pozornost.
Charakter empirického šetření: Au tor předložil výzkumné šetření, které má
design smíšeného výzkumu. V první části výzkumné akt iv i ty, která pracuje
s prvky kvantitativní s t rateg ie, se výzkum zaměřuje na předpokládaný nárůst
dávek hmotné nouze. Jsou s tanoveny tři hypotézy (viz str. 32-33) .
Považuji za diskutabilní, j ak autor vyhodnocuje své hypotézy, hypotéza 1
předpokládá korelaci mezi zjištěnou procentní mírou nezaměstnanosti a počtem
žádostí o dávky, t am , kde se předpoklad autora nepotvrdi l (rok 2019 a 2020) je
to pouze konstatováno ale hypotéza je přijata. Není jasněji definováno, jaký
algoritmus zajišťoval přijetí hypotézy. Hypotéza č. 2 předpokládala
meziroční nárůst částek dávek hmotné nouze. Zde není jasné, jak si autor
s danými výpočty poradil v s i tuac i , kdy došlo k navýšení těchto dávek. I zde je
pouze konstatováno, že k t omu došlo, ale jde o dost zásadní proměnnou v tomto
typu výpočtu. Pozoruhodné jsou také závěry a interpretace k hypotéze č. 2., kdy
se autor snaží hledat a rgumenty , které by předpoklad růstu prostě podpořily,
když jeho výpočty toto nepotvrdi ly.
Druhá část výzkumných akt iv it je strukturována jako kvalitativně vedené
výzkumné šetření, jehož cílovou skup inou j sou pracovnice ÚP. Také v této části
autor ne zcela využívá možnosti zvolené strategie a předkládá šetření
zpracované na nižší úrovni. Předložené šetření postrádá analytickou práci
s nasbíraným materiálem, znění výzkumných otázek není optimální. V závěru
sám autor doznává, že první výzkumný okruh je obecný, naopak třetí je jen
jakous i zajímavostí a s cílem nesouvisí. Je potom otázkou, proč j sou tyto oblasti
zkoumány.
Celkově lze říci, že úroveň výzkumné části je velmi nízká, autor se ve
svém výzkumném plánu rozkročil doširoka a pokusil se pojmout mnoho
velmi nesourodých jevů. Problematické je také stanovení několika
výzkumných cílů, respekt ive směrů. V důsledku toho jsou předložené závěry
velmi problematické. Metodologická pochybění snižují je j ich úroveň.
Rozsah práce: Odpovídá požadavkům, předloženo je 37 stran tex tu . Text
představuje základní seznámení s tématikou.
Použitá literatura a počet zdrojů: Pro zpracování tématu bylo zvo leno ce lkem
30 zdrojů. Výběr zdrojů je postačující, autor využívá vce lku přijatelnou
zdro jovou základnu.
Citace v textu a práce s citační normou. Větší část textu stojí na parafrázích
a citacích myšlenek jiných autorů. Vybrané myšlenky a poznatky s tématem
souvisejí, ale výběr mohl být preciznější, bylo potřeba více čerpat ze sborníků a
periodik.

Cíl práce a jeho naplnění: Cíl práce je definován jako: „...bližší seznámení s
tématem sociálního vyloučení, s osobami, které jsou sociálním vyloučením
ohroženy nebo do této kategorie již spadají, prozkoumání systému sociálních
služeb, jež jsou těmto osobám nabízeny a také to, jakým způsobem daný systém
funguje a zda je nastaven tak, aby se sociálnímu vyloučení přecházelo a zároveň,
aby nedocházelo k jeho zneužívání." Takto vymezený cíl práce je ve lmi
problematický a prostor bakalářské práce je j neumožňuje post ihnout.
Shoda s antiplagiátorským systémem: Míra podobnost i s jinými texty je na
přijatelné úrovni, ce lkem činí 13 %. Shody v rámci jednotlivých dokumentů jsou
maximálně v rozsahu 2,2 %, ce lkem byla podobnost nalezena s 19 dokumenty .
Formální stránka práce je na přijatelné úrovni.
Jazyková, stylistická a gramatická stránka práce ještě odpovídá
požadavkům, na některých místech jsou jazykové prostředky vo leny nevhodně.

Otázky a témata k diskusi :
1) Na základě Vámi předložených údajů nedocházelo ve sledovaném období

k navýšení celkové sumy vyplácené v rámci dávek hmotné nouze. Jak si
tento jev vysvětlujete? Mohou tuto skutečnost ovlivňovat i jiné faktory,
než Vámi uvedené zvýšení minimální mzdy?

Celkové zhodnocení:
K práci mám výhrady, její zpracování však považuji z a přijatelné. A u t o r
prokázal základní s c h o p n o s t o r g a n i z a c e výzkumného šetření, byť to to by lo
realizováno s četnými pochybeními. Teoretická část práce j e zpracována
na přijatelné úrovni, a u t o r p r a c o v a l s relevantními z d r o j i , t e x t j e
přijatelný. Využitelnost pro praxi je ve lmi nízká, to je dáno méně
propracovaným využitím zvolených výzkumných strategií.
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